## Abgaben und Gebühren 2024

## lt VO idgF in EUR



Abgabenart	Netto	Ust.	Brutto
Bauhof (Verrechnungssätze)		20%	-
Arbeiterstunde (Facharbeiter:in)	58,33	11,67	70,00
Radlader*	109,17	21,83	131,00
Schneefräse	257,50	51,50	309,00
Lindner Unitrac	104,17	20,83	125,00
Lindner Unitrac mit Schneepflug/Streuer	138,33	27,67	166,00
Kehrmaschine*	125,00	25,00	150,00
Kompressor	72,50	14,50	87,00
Kanalreiniger	138,33	27,67	166,00
Traktor*	104,17	20,83	125,00
Traktor mit Kran*	115,00	23,00	138,00
Traktor mit Kran und Anhänger*	138,33	27,67	166,00
Traktor mit Schneepflug/Streuer*	138,33	27,67	166,00
VW Bus*	75,83	15,17	91,00
Holder mit Schneefräse*	138,33	27,67	166,00
Handschneefräse*	75,83	15,17	91,00
Zugmaschine + Hänger*	109,17	21,83	131,00
Seilwinde*	125,00	25,00	150,00
Unimog 530*	109,17	21,83	131,00
Waschgerät	138,33	27,67	166,00
Rapid* (Mulcher/Mäher/Bürste)	75,83	15,17	91,00
Hängerfräse + U530 Fräscontainer*	257,50	51,50	309,00
Bagger Takeuchi TB 216*	75,83	15,17	91,00
Schremmhammer TB 216 (Aufpreis)* *inklusive Arbeit	13,33	2,67	16,00
Bücherei		10%	
Leihgebühr (4 Wochen)	0,91	0,09	1,00
Leihgebühr (je angefangenem Tag pro Medium)	0,09	0,01	0,10
Jahreskarte Erwachsene	13,64	1,36	15,00
Jahreskarte Kinder & Jugendliche (bis 18 Jahre)	9,09	0,91	10,00
Jahreskarte Familien (Eltern und Kinder bis 18 Jahre)	18,18	1,82	20,00
Friedhofsgebühren			
Einzelgrab Kinder	99,00		99,00
Einzelgrab Erwachsene	311,00		311,00
Doppelgrab	720,00		720,00
Urnengrab	224,00		224,00
für die Dauer von 20 Jahren			

Gästetaxe			
von 1. Jänner bis 30. November 2024	3,80		3,80
von 1. bis 31. Dezember 2024	4,59		4,59
ab 1. Jänner 2025	4,60		4,60
Grundsteuer (Hebesatz)			
A = Land- und Fortswirtschaft	500%		500%
B = sonst. Grundstücke	500%		500%
Hallenmiete Schulzentrum		20%	
Turnhallenmiete Schulzentrum/Stunde		2070	
(inkl. Umkleide/Dusche)	133,33	26,67	160,00
Reinigung/Stunde	37,50	7,50	45,00
Rabatt in Höhe von:	21,22	.,	,
50 % für einheimische Betriebe auf Miete			
60 % für einheimische Vereine auf Miete			
Hallenmiete sport.park.lech		20%	
Miete Tennishalle/Tagesveranstaltung*	4285,00	857,00	5142,00
halbe Halle/halber Tag nicht aufgebaut (inkl. Energiekoster	1781,67	356,33	2138,00
halbe Halle/ganzer Tag nicht aufgebaut (inkl. Energiekoster	2079,17	415,83	2495,00
Miete Tennishalle je weiterem Veranstaltungstag*	589,17	117,83	707,00
halbe Halle/halber Tag aufgebaut (inkl. Energiekosten)	713,33	142,67	856,00
halbe Halle/ganzer Tag aufgebaut (inkl. Energiekosten)	1069,17	213,83	1283,00
Miete Jugendraum/Tag*	441,67	88,33	530,00
Miete Jugendraum/Stunde (inkl. Energiekosten)	59,17	11,83	71,00
Miete Aerobic-Raum/Stunde (inkl. Energiekosten)	54,17	10,83	65,00
Miete Cafébereich/Tag*	563,33	112,67	676,00
Reinigung Toiletten/Veranstaltungstag	335,00	67,00	402,00
Endreinigung Tennishalle	669,17	133,83	803,00
Bühne Tennishalle/m² Bühnenfläche	15,83	3,17	19,00
Bestuhlung Tennishalle durch MA Gemeinde/Stuhl	1,67	0,33	2,00
Betischung Tennishalle durch MA Gemeinde/Tisch	5,83	1,17	7,00
Energiekosten Tennishalle/Veranstaltungstag	114,17	22,83	137,00
Techniker:in/Facharbeiter:in/Stunde	71,67	14,33	86,00
Saalarbeiter:in/Stunde	58,33	11,67	70,00
Reinigungskraft (Toiletten, u. a.)/Stunde	38,33	7,67	46,00
*Rabatt in Höhe von:			
50 % für einheimische Betriebe auf Miete (außer Clubbings)			
60 % für einheimische Vereine auf Miete			
Heimatarchiv		20% / 13%	
Leihgebühren Stühle (für max. 3 Tage) bei Abholung	1,00	0,20	1,20
Leihgebühren pro Tisch (für max. 3 Tage) bei Abholung	2,50	0,50	3,00
Eintrittsgebühr Heimatarchiv bei Führungen (pro Person)	7,00		7,00
Hundeabgabe			
pro Hund	120,00		120,00

Kanalgebühren		10%	
Bezugsgebühr/m³ Winter	3,93	0,39	4,32
Bezugsgebühr/m³ Sommer	0,40	0,04	0,44
Entsorgungsgebühr Fremdeinleitung Klärschlamm/m³	28,52	2,85	31,37
(z.B. Hütten)	20,32	2,63	31,37
Kanalanschlussgebühr (Beitragssatz/Bewertungseinheit)	70,30	7,03	77,33
Mindestverbrauchsgebühr 50 m³/Jahr (Bezugsgebühr Winter)			
Kindergarten & Kinderbetreuung (Zeitraum 09/2024 bis 08/	/2025)	13%	
Kinder ab 5 Jahre beitragsfrei (25 Stunden)	-	-	
Kinder ab 5 Jahre für 1 Nachmittag	38,94	5,06	44,00
Kinder ab 5 Jahre für 2 Nachmittage	77,88	10,12	88,00
Kinder ab 5 Jahre für 3 Nachmittage	116,81	15,19	132,00
Kinder bis 5 Jahre (Jahrestarif)	366,37	47,63	414,00
Kinder bis 5 Jahre inkl. 1 Nachmittag (Jahrestarif)	433,63	56,37	490,00
Kinder bis 5 Jahre inkl. 2 Nachmittage (Jahrestarif)	502,65	65,34	568,00
Kinder bis 5 Jahre inkl. 3 Nachmittage (Jahrestarif)	573,45	74,55	648,00
Kinder bis 5 Jahre/Winter (inkl. Nachmittag)	366,37	47,63	414,00
Kinder bis 3 Jahre (Monatstarif)*	200,57	.,,,,,	,00
5 Besuchstage/Woche	200,88	26,12	227,00
4 Besuchstage/Woche	161,06	20,94	182,00
3 Besuchstage/Woche	125,66	16,34	142,00
2 Besuchstage/Woche	84,96	11,04	96,00
Nachmittagsbetreuung pro Nachmittag (3 Stunden)	30,09	3,91	34,00
Ferienbetreuung/Woche	56,64	7,36	64,00
Bastelgeld/Jahr	34,51	4,49	39,00
Bastelgeld/Wintersaison	23,89	3,11	27,00
Stichtag jeweils der 31. August	23,03	3,11	27,00
* Soziale Staffelung/Abschläge auf Antrag bei Vorliegen der			
Voraussetzungen			
Kommunalsteuer			
Kommunalsteuer	3%		3%
Müllabfuhr- und Müllgrundgebühren		10%	
Müllabfuhrgebühren			
60 I Sack	11,60	1,16	12,76
pro Kilogramm entsorgter Restmüll	0,50	0,05	0,55
pro Kilogramm entsorgter Biomüll	0,42	0,04	0,46
Sautrank pro Liter	0,30	0,03	0,33
pro Kilogramm entsorgter Sperrmüll	0,45	0,05	0,50
pro Kilogramm entsorgtem Altholz	0,45	0,05	0,50
pro Kilogramm Grünschnitt	0,18	0,02	0,20
Müllgrundgebühren			
Grundgebühr pro Kilogramm des Anfalls von Bio- und			
Restabfall des vorangegangenen Jahres	0,18	0,02	0,20
Mindestgrundgebühr/Haushalt/FEWO	95,00	9,50	104,50
Think Cotty and Second 17 Haddid 17 L WO	33,00	5,50	104,30

Musikschulbeitrag pro Semester (Zeitraum 09/2024 bis 08/20	25)	Schüler:innen	Erwachsene
Einzelunterricht 60 min		436,00	720,00
Einzelunterricht 50 min		369,00	609,00
Einzelunterricht 40 min		292,00	482,00
Einzelunterricht 30 min		219,00	362,00
Gruppenunterricht bis 2 Pers. 60 min		284,00	469,00
Gruppenunterricht bis 2 Pers. 50 min		234,00	387,00
Gruppenunterricht bis 2 Pers. 40 min		189,00	312,00
Gruppenunterricht ab 3 Pers. 60 min		237,00	390,00
Gruppenunterricht ab 3 Pers. 50 min		198,00	326,00
Gruppenunterricht ab 3 Pers. 40 min		159,00	262,00
Musiktheorie als Hauptfach		83,00	83,00
Musiktheorie als Nebenfach		59,00	59,00
Musikwerkstatt 50 min		133,00	0,00
Musikwerkstatt 40 min		108,00	0,00
Elementare Musikpädagogik 50 min		133,00	0,00
Elementare Musikpädagogik 40 min		108,00	0,00
Familienermäßigung: 30 % für die zweite Person bzw. zweites Hauptfach			Preise in Brutto
50 % für jede weitere Person bzw. jedes weitere Hauptfach			
Ortsbus		10%	
James Winter Ticket (Winter 2023/2024)	59,09	5,91	65,00
James one night-Ticket Winter (Winter 2023/2024)	6,36	0,64	7,00
James Gutscheine Sommer	6,36	0,64	7,00
Aufpreis Einzelfahrt James Sommer	4,55	0,45	5,00
Zugertal Seen Tageskarte (inkl. Maut)	22,27	1,73	24,00
Älpele Tageskarte (inkl. Maut)	11,37	0,63	12,00
	,	,	,
Parkgebühren			
Gemeindeamt, Schwimmbad	2.50		2.50
je angefangene Stunde (max. EUR 14,50 für 12 Stunden)	2,50		2,50
Rüfigarage		20%	
bis 30 min	-	-	-
60 min	3,17	0,63	3,80
90 min	4,50	0,90	5,40
120 min	5,83	1,17	7,00
180 min	9,00	1,80	10,80
jede weitere angefangene Stunde	4,92	0,98	5,90
Parken mit Elektro-Autos pro angef. Stunde	1,83	0,37	2,20
Nachttarif von 20.00 bis 07.00 Uhr/angefangene Stunde	1,83	0,37	2,20
Pistenrettung			
Zone 0	100,00		100,00
Zone I	275,00		275,00
Zone II	425,00		425,00
Zone III	560,00		560,00
Zone IV (Auenfeld)	705,00		705,00
Freier Skiraum min.	705,00		705,00
Freier Skiraum max.	1 450,00		1 450,00
Hubschrauberbergung	320,00		320,00
Transcrit duber ber guing	320,00		320,00

Schülerbetreuung / Ferienbetreuung (Zeitraum 09/2024 - 08/2025)

Tagespauschale/Kind	13,00		13,00
Abwesenheits-Abgeltung (Fernbleiben/Krankheit)	3,00		3,00
Mittagessen/Kind (in der Tagespauschale inkl.)	10,00		10,00
sport.park.lech		20%	
Fitness			
Einzeleintritt	12,50	2,50	15,00
5er Block	50,00	10,00	60,00
10er Block	88,33	17,67	106,00
Saisonkarte Sommer	170,83	34,17	205,00
Saisonkarte Winter	243,33	48,67	292,00
Kurse			
Einzeleintritt	14,17	2,83	17,00
5er Block	57,50	11,50	69,00
10er Block	100,83	20,17	121,00
Saunalandschaft			
Einzeleintritt	12,50	2,50	15,00
5er Block	50,00	10,00	60,00
10er Block	88,33	17,67	106,00
Saisonkarte Sommer	161,67	32,33	194,00
Saisonkarte Winter	234,17	46,83	281,00
Verleih Saunaset (Kaution EUR 45,00 - Bademantel, Saunatuch, Sandalen)	14,17	2,83	17,00
Verleih Bademantel (Kaution EUR 20,00)	7,50	1,50	9,00
Verleih Handtuch klein	2,50	0,50	3,00
Verleih Handtuch groß (Kaution: EUR 8,00)	3,33	0,67	4,00
Pantoffeln	3,33	0,67	4,00
Kombi-Karten	3,33	0,07	7,00
Einzeleintritt Fitness/Sauna	15,83	3,17	19,00
5er Block Fitness/Sauna	65,00	13,00	78,00
10er Block Fitness/Sauna	113,33	22,67	136,00
Saisonkarte Fitness/Sauna Sommer	211,67	42,33	254,00
Saisonkarte Fitness/Sauna Winter	279,17	55,83	335,00
Tennis	20,00	4,00	24,00
Tennis 5er Block	79,17	15,83	95,00
Tennis 10er Block	138,33	27,67	166,00
Multifunktionsplatz (Fußball/Basketball/Volleyball)	20,00	4,00	24,00
5er Block Multifunktionsplatz	20,00	4,00	24,00
(Fußball/Basketball/Volleyball)	79,17	15,83	95,00
10er Block Multifunktionsplatz	120.22	27.67	100.00
(Fußball/Basketball/Volleyball)	138,33	27,67	166,00
Bowling (pro Bahn & Stunde inkl. Bowlingschuhe)			
Bowling	25,00	5,00	30,00
Trainerstunden/Trainingsplan/Kurse			
Einzelstunde	59,17	11,83	71,00
Erstellung Trainingsplan	59,17	11,83	71,00
Verleih	,	,	,-
Schuhe, Schläger, TT-Set, Kopfhörer	3,33	0,67	4,00
Vergünstigungen auf Saisonskarten bis 18.12.2023 - 10 % und für Kinder		•	•

Vergünstigungen auf Saisonskarten bis 18.12.2023 - 10 % und für Kinder und Jugendliche bis 15 Jahre - 50 % (ausgenommen Bowling)

Hebesatz	2,37%		2,37%
Waldschwimmbad		13%	
Schwimmbad Tageskarte Erwachsene	9,73	1,27	11,00
Schwimmbad Tageskarte Kinder von 6 bis 14 Jahren	4,42	0,58	5,00
Schwimmbad Kurzbadekarte ab 14.30 Uhr Erwachsene	4,42	0,58	5,00
Schwimmbad Kurzbadekarte ab 14.30 Uhr Kinder von 6 bis 14 Jahren	2,65	0,35	3,00
Wassergebühren		10%	
Grundgebühr pro m²	0,35	0,04	0,39
Bezugsgebühr pro m³ Winter	1,31	0,13	1,44
Bezugsgebühr pro m³ Sommer	0,14	0,01	0,15
Wasserzähler Jahresmiete			
(bis) 4 m <sup>3</sup>	22,70	2,27	24,97
(bis) 7 m <sup>3</sup>	36,60	3,66	40,26
(bis) 16 m <sup>3</sup>	58,80	5,88	64,68
(bis) 20 m <sup>3</sup>	58,80	5,88	64,68
(bis) 30 m <sup>3</sup>	82,20	8,22	90,42
Wasseranschlussgebühr	70,30	7,03	77,33
(Beitragssatz pro Bewertungseinheit)			
Zweitwohnsitzabgabe ab 2024 Zweitwohnungsabgabe			
pro Quadratmeter Geschoßfläche	20,07		20,07

max.150m²

3.010,50

(Erhöhung It VO der Lreg - max. 110 m² Geschossfläche) max. 150 m²